Conectarea la realităţile exterioare vieţii petrecute în lagăr era dovedită
prin accesul la presă, aşa cum reiese din scrisoarea înaintată familiei în 20
august 1916, prin care îşi exprimă speranţa că membrii familiei nu s-au refugiat
în urma intrării României în război şi a trecerii armatei române în Transilvania
“şi trag nădejde că voi sunteţi acasă, doar nu aţi fugit, că ai noştri merg înainte
la România”.16 Prin scrisoarea din 4/17 noiembrie 1916 îşi manifestă atât ataşa-
mentul faţă de stăpânirea austro-ungară, cât şi îngrijorarea faţă de membrii
familiei, datorită operaţiunilor militare desfăşurate şi în Banat, ceea ce a permis
trupelor Puterilor Centrale să pătrundă în Muntenia şi Oltenia “şi trag nădejde
că de acasă nu aţi fugit, că aşa citim ca ai noştri luptă în România”.17